
1\

Q)^
ra?
"'^

UNIONCAMERE
VENETO

det. 21/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UNO SPAZIO ALL'INTERNO DELLA
MANIFESTAZIONE "LET EXPO 2024" DI VERONA - WORKSHOP DI
PRESENTAZIONE DEL FOCUS SULLA PEDEMONTANA VENETA
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INFRASTRUTTURE n. 124, FP 2021-2022
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CUP: C14E22000540001
CIG: BOAA320345

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che Unioncamere del Veneto sta realizzando il progetto regionale, a valere sul
Fondo di Perequazione 2021-2022, n. 5 "Infrastrutture"- 2A annualità - (CUP
C14E22000540001) presentato insieme alle Camere di Commercio di Venezia
Rovigo, Treviso Belluno, Padova, Verona e Vicenza il 12/12/2022,
rispondendo alle disposizioni del relativo regolamento del fondo di
perequazione, sviluppo e premialità, e approvato da Unioncamere nazionale
il 10/10/2022 (lettera approvazione Unioncamere con prot.0021334/U del
17/10/2022);

• che il progetto presentato da Unioncamere del Veneto prevede la
realizzazione di un focus sulla Superstrada Pedemontana Veneta;

che per la presentazione del focus Unioncamere del Veneto intende
organizzare un evento dal titolo: "Superstrada Pedemontana Veneta:
un'infrastruttura per lo sviluppo economico del Veneto e la competitivita delle
imprese" da tenersi in occasione della Fiera del trasporto e della logistica
sostenibili di Verona "LFT EXPO 2024";

che la società Alis Service s.r.l., c.f. 14079641008, con sede legale in via
Rasella n. 157 a Roma è la società organizzatrice dell'evento fìeristìco in parola
per conto di Veronafìere s.p.a. e pertanto risulta essere l'unico operatore
abilitato alla gestione degli spazi espositivi interessati;

che Unioncamere del Veneto ha provveduto a richiedere un preventivo alla
società organizzatrice dell'evento per la concessione di uno spazio idoneo alla
realizzazione di un workshop di presentazione, per circa 40 persone, per la
giornata del 12 marzo 2024, con orario 13:00 - 16:00;

che Alis Service s.r.l. ha individuato un palco idoneo alle esigenze dell'Ente,
denominato "ALIS Cafe" presso il padiglione 3 per la data richiesta ed ha
formulato un preventivo di spesa di € 3.000,00 IVA esclusa, comprensivo della
disponibilità dello spazio e dei seguenti servizi: tavolo per relatori con

l



bottigliette d'acqua; microfoni anche a gelato per raccogliere i possibili
interventi dal pubblico; computer, proiettore e casse audio, regia e video
ledwall per proiettare i materiali, sedie disposte a platea per il pubblico per
40 partecipanti; un tecnico per assistenza PC e video proiettore, collegamento
wifì;

che si ritiene quindi di procedere all'affidamento in favore Alis Service s.r.1.,
c.f. 14079641008, con sede legale in via Rasella n. 157 a Roma, del servizio
in parola per un importo massimo di € 3.000,00 oltre iva, in quanto l'offerta
risulta adeguata rispetto alle fìnalità perseguite da Unioncamere;

che dall'istruttoria esperita risulta che Alis Service s.r.l. non sia presente sulla
piattaforma Acquistinrete di Consip;

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 -
S.O. n. 12, è efficace dal 1° luglio 2023;

• che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
/ servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscrìtti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante";

che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "Nelle
procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno";

che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni
appaltanti e gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita
dei contratti nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice
dell'amministrazione digitale (D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l'eserdzio dei
diritti di cittadinanza digitale e operano secondo i principi di neutralità
tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati personali e di
sicurezza informatica;

che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac
ha comunicato che al fìne garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di
approwigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione,
l'utilizzo dellìnterfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti

2



pubblici - PCP dell'Autorità, raggiungibile al link
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30
settembre 2024;

che per l'affìdamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del
D.Lgs. 36/2023;

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici";

il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per
l'acquisizione dì beni e servizi di Unioncamere del Veneto;

l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'ordine di servizio n.6 del 7.11.2022 e la determinazione del Segretario
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore operativo;

• il Comunicato del Presidente dell'Anac del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto
"Indicazioni di carattere transitorio sulFapplicazione delle disposizioni del codice dei
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a
5.000euro;""/fff

l'autocertifìcazione con cui l'operatore economico attesta di non trovarsi in una
delle situazioni di esclusione di cui al Titolo IV, Capo II, della Parte V del Codice (artt.
da 94 a 98);

DETERMINA

di procedere all'affidamento in favore di Alis Service s.r.l., c.f. 14079641008,
con sede legale in via Rasella n. 157 a Roma dei servizi relativi all'utilizzo dello spazio
denominato "ALIS Cafe" presso il padiglione 3 di Veronafìere, nell'ambito della
manifestazione fieristica "LET Expo 2024" per la data del 12 marzo 2024, con orario
13:00 - 16:00, con i seguenti servizi opzionali: tavolo per relatori con bottigliette
d'acqua; microfoni anche a gelato per raccogliere i possibili interventi dal pubblico;
computer, proiettore e casse audio, regia e video ledwall per proiettare i materiali,
sedie disposte a platea per il pubblico per 40 partecipanti, un tecnico per assistenza
PC e video proiettore, collegamento wifì;

di impegnare l'onere complessivo massimo di € 3.000,00 IVA esclusa, ed ogni
altro onere incluso;

3



di imputare la spesa al capitolo di spesa B2.2 PROGFTTI/ATTIVITA'
FINANZIATI CON FONDI PEREQUATIVI a valere sul progetto F.P. 2021-2022 N. 124
- INFRASTRUTTURE.

Venezia, lì 29 febbraio 2024

IL DIRETTORE OPE TIVO

^-s>ale tina M chiott tes

RL/SD

4


